

Orla, dnia 13 marca 2023 r.

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Orli
ul. Mickiewicza 5
17-106 Orla

410.5.2023

Rada Gminy Orla

Zgodnie z uchwałą nr XXVII/238/21 Rady Gminy Orla z dnia 29 grudnia 2021 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Orla na lata 2022-2026 oraz w porozumieniu z podmiotami zaangażowanymi w realizację programu, poniżej przedstawiam sprawozdanie z dokonanych w 2022 r. kierunków działań, które zostały określone w w/w programie.

Kierownik Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Orli
/-/
mgr Marta Osa

Otrzymują:
1. a/a MO.

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2022 ROKU
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE
ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
W GMINIE ORLA NA LATA 2022-2026**

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 z późn. zm.) nakłada na organy administracji rządowej i samorządowej wiele zadań realizowanych w celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz inicjowania i wspierania działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie, a także zapewnienia szeroko rozumianej pomocy osobom i rodzinom jej doświadczającym.

Zgodnie z art. 6 ust. 2 powołanej ustawy jednostki samorządu terytorialnego realizują przypisane im zadania na zasadach określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej lub ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Realizując zapisy ustawowe Rada Gminy Orla w dniu 29 grudnia 2021 r. uchwałą nr XXVII/238/21 przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Orla na lata 2022-2026. **W niniejszym programie został określony cel główny na kolejne lata realizacji programu tj.:** „Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom dotkniętym tym problemem” oraz zostały określone cele szczegółowe, a mianowicie:

- a) zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- b) zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie,
- c) zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- d) zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

W oparciu o w/w cele określono w programie podstawowe zadania do realizacji w Gminie Orla. Ich realizacja w 2022 roku przedstawiała się następująco:

Kierunki działań	Wskaźniki	Podmiot odpowiedzialny	Termin realizacji	Efekty i rezultaty osiągnięte w 2022 roku	
Cel szczegółowy 1: <i>Zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</i>					
1.	Przeprowadzenie diagnozy potrzeb oraz oceny problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Orla.	- liczba osób i podmiotów uczestniczących w diagnozowaniu	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli	corocznie do 30 kwietnia	W okresie sprawozdawczym nie przeprowadzono diagnozy potrzeb oraz oceny problemu przemocy w rodzinie na terenie gminy Orla.
2.	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Orla w zakresie instytucji udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.	- umieszczanie aktualnych informacji na tablicach ogłoszeń oraz stronie internetowej gminy Orla	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli	2022-2026	Umieszczono informacje na temat przeciwdziałania przemocy na tablicy informacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Orli oraz na stronach internetowych tj.: http://orla.pl/gops.html oraz http://bip.ug.orla.wrotapodlasia.pl/jednostkiorganizacyjne/gminnyosrodekpomocyspolecznejworli/gminnyzespolinterdyscyplinary/ Informatory w formie plakatów, ulotek, broszur oraz aktualny wykaz kontaktów do instytucji udzielających pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie są dostępne w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Orli.
3.	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.	-liczba udzielonych prelekcji, pogadanek, -ilość rozdanych materiałów edukacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Gminna Komisja Rozwiązywania	2022-2026	Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie było dokonane poprzez zamieszczenie informacji na stronach internetowych oraz przekazanie przez Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policję, służbę zdrowia, Szkołę Podstawową w Orli, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe. W 2022 roku podczas spotkań grup roboczych przekazano ulotki informacyjne o spotkaniach w grupach AA. Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli podnosiła wiedzę poprzez: - prowadzenie wsparcia pedagogiczno-psychologicznego uczniom, - prowadzenie doradztwa, poradnictwa, konsultacji dla rodziców,

			a Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli		<ul style="list-style-type: none"> - informowanie o osobach i instytucjach udzielających wsparcia i pomocy poza terenem szkoły: - wspieranie członków rodziny objętej procedurą NK, - wykonanie gazetek informacyjno-edukacyjnych z obszaru zdrowia psychicznego i zachowań ryzykownych - kontynuacja programu „Szkoła myślenia pozytywnego”, - dystrybucja ulotek i plakatów wśród społeczności szkolnej. <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła dystrybucję materiałów na temat przyczyn i skutków przemocy na festynach Gminnych - podjęto 2 działania.</p>
4.	Realizacja projektów z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony osób jej doświadczających.	- liczba zrealizowanych projektów obejmujących działania z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, - liczba beneficjentów biorących udział w projekcie	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, oświata, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, organizacje pozarządowe	2022-2026 (w zależności od środków finansowych)	W 2022 r. nie realizowano projektów dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony osób jej doświadczających.
5.	Realizacja zajęć profilaktyczno-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz w zakresie promowania programów w środkach masowego przekazu pozbawionych treści	- liczba zajęć, - liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach	Gminny Ośrodek Kultury w Orli, Gminna Biblioteka Publiczna w Orli, policja, Szkoła Podstawowa z	2022-2026	<p>Gminny Ośrodek Kultury w Orli realizował spotkania profilaktyczno-edukacyjne dla dzieci i młodzieży przy okazji spotkań warsztatowych, współrealizacji projektów – liczba uczestników w ciągu roku – 50 os.</p> <p>Gminna Biblioteka Publiczna w Orli realizowała zajęcia profilaktyczno-edukacyjne dla dzieci i młodzieży w trakcie lekcji bibliotecznych, wydarzeń i spotkań w bibliotece. Liczba osób uczestniczących w zajęciach około 50.</p>

	przemocowych (telewizja, Internet, gry komputerowe, prasa).		dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli.		Działania Szkoły Podstawowej w Orli obejmowały: Udział w kampanii Dzień Bezpiecznego Internetu 2022 – lekcje w klasach I-VIII, oddziałach przedszkolnych oraz w świetlicy o tematyce bezpiecznego korzystania ze środków masowego przekazu oraz cyberbezpieczeństwa. – zorganizowano konkurs plastyczny „Bezpieczny Internet” – przekazywanie ulotek społeczności szkolnej oraz ekspozycja gazetek profilaktyczno-edukacyjnych, – realizacja godzin wychowawczych przez wychowawców klas w ramach Programu Profilaktyczno- Wychowawczego Szkoły, – spotkania z przedstawicielami Policji.
6.	Promowanie wśród dzieci i młodzieży różnorodnych form spędzania czasu wolnego z pominięciem zachowań agresywnych.	- liczba i rodzaje działań rekreacyjnych, sportowych, profilaktycznych, terapeutycznych	Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminny Ośrodek Kultury w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Gminna Biblioteka Publiczna.	2022-2026	Dzieci i młodzież mają możliwość skorzystania z szerokiego wachlarza propozycji dotyczących spędzania wolnego czasu, oferowanych przez różne podmioty. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli: - dofinansowała organizację Pikniku Rodzinnego z okazji Dnia Dziecka, na zakup nagród, spektakli dla dzieci na Choinkę Gminną oraz nagród w konkursach o treści antyprzemocowej. Gminny Ośrodek Kultury w Orli w 2022 r. zrealizował działania: - ferie z Gminnym Centrum Kultury uczestnictwo 30 osób, - zorganizowano Wakacje z GOK w Orli uczestnictwo 50 osób, - zorganizowano zajęcia związane z dniem Tłustego Czwartku uczestnictwo 19 osób, - organizacja Pikniku Rodzinnego - imprezy plenerowej gdzie mieszkańcy mogli uczestniczyć w grach i zabawach, konkursach z nagrodami GOK w Orli – udział ok. 100 osób, - impreza Zakończenie wakacji udział 25 osób, - zorganizowano 5 szt. warsztaty artystyczne z udziałem 18 osób, 21 szt. warsztaty kulinarne z udziałem 20 osób, spotkanie Andrzejkowe z uczestnictwem 20 osób, spotkanie Mikołajkowe z uczestnictwem 15 osób Gminna Biblioteka Publiczna w Orli organizowała projekty, wydarzenia, lekcje biblioteczne, czytanie bajek, wakacyjne czytanie bajek na świeżym powietrzu, konkursy oraz współorganizowała ferie zimowe i letni wypoczynek, współorganizowała Piknik Rodziny – organizowano zabawy i gry, konkursy z nagrodami (udział ok. 100 os.). Liczba uczestników w zajęciach bibliotecznych

				<p>w ciągu roku – około 170 osób.</p> <p>Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli promowała różnorodne formy spędzania czasu wolnego aranżując:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udział dzieci w szkolnych projektach fundacji EDM, Fundacji FUTURUM, GCK w Orli, - koła zainteresowań (chór, teatralne, zespół muzyczny 1-3, koło regionalne, koło informatyczne, SKS). - promowanie aktywnego spędzania czasu z rodziną w czasie imprez okolicznościowych na terenie gminy Orla (festyny, pikniki, akcje charytatywne, rajdy rowerowe). - promowanie udziału w różnorodnych konkursach: plastycznych, muzycznych zarówno szkolnych i pozaszkolnych. - imprezy okolicznościowe organizowane w szkole, przez Samorząd Uczniowski przy współpracy ze Szkolnym Kołem Wolontariatu.
7.	<p>Upowszechnianie i dystrybucja materiałów informacyjnych w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy, przyczyn i skutków przemocy w rodzinie (plakaty, ulotki, broszury, artykuły na stronie internetowej gminy Orla itp.).</p>	<p>- liczba i rodzaj rozpowszechnionych materiałów informacyjno-edukacyjnych</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinarnej w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, oświata, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli</p>	<p>2022-2026 (w zależności od środków finansowych)</p> <p>W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Orli są dostępne materiały informacyjno-edukacyjne, poradniki, ulotki, plakaty informacyjne. Wykaz posiadanych i rozpowszechnianych materiałów informacyjno-edukacyjnych z:</p> <p>Krakowskiej Akademii Profilaktycznej tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Czy nadal chcesz o tym milczeć?” <p>Regionalnej Polityki Społecznej w Białymstoku i Policji tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Przemoc w rodzinie Jak pomóc sobie i innym?”, - „Zauważ mnie! Usłysz mnie!”. <p>Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Zmień swoje życie pomożemy ci w tym”. <p>Krajowe Biuro Popularyzacji Bezpieczeństwa i Promocji Zdrowia tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Jak uchronić dziecko od środowiska narkotycznego?”. <p>Prawa Ofiar Przemocy Seksualnej tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Nie wiń siebie, to sprawca jest winny!”, - „Nie wiń osoby, która doznała przemocy, to sprawca jest winny!”. <p>Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Narodowego Programu Zdrowia i Polskiego Towarzystwa Psychologicznego tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Procedura „Niebieskie Karty”- Podstawowe informacje”, - „Jak radzić sobie z przemocą? – porady psychologiczne dla osób doświadczających przemocy”.

				<ul style="list-style-type: none"> - „Przemoc w rodzinie – Sytuacja osób doznających przemocy w rodzinie”, - „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, - „Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej”. <p>Fundacja Biuro Służby Krajowej Anonimowych Alkoholików w Polsce tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Nowicjusz pyta...”, - „AA dla kobiet”. <p>Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Dzielnicowy bliżej nas”. <p>Ministerstwo Zdrowia i Fundacja Itaka tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - broszura z bezpłatną linią Centrum Wsparcia dla Osób w Stanie Kryzysu Psychicznego, <p>oraz inne broszury:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Informator o Wspólnocie „AA”, - Wzory spożycia alkoholu picie szkodliwe i uzależnienie, - Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego - poradnik dla rodzin osób uzależnionych, - Leczenie osób pijących szkodliwie i uzależnionych w alkoholu, - Wpływ uzależnienia na życie rodzinne - diagnoza problemu i formy procesu, - „Zatrzymać i zrozumieć przemoc w rodzinie”, - „Alkohol – nie dla kobiet w ciąży!”, - „Alkohol zabiera młodość!”, - „Niepokoi mnie Twoje picie. Porozmawiajmy o tym!”, - „Zatrzymaj się!”, - „Nie musisz się na to godzić! Reaguj na przemoc!”, - „Czy wiesz jak powstrzymać pijanego kierowcę?”. <p>Szkoła Podstawowa w Orli udostępniła broszury, plakaty, ulotki literaturę edukacyjno-profilaktyczną, zamieszczenie na fb szkoły i grup klasowych rodziców. Zachęcała do udziału w webinarach. Dystrybucja materiałów informacyjnych podczas spotkań z rodzicami.</p>	
8.	Prowadzenie poradnictwa, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczo-wychowawczych kompetencji rodziców, zwłaszcza w rodzinach zagrożonych przemocą.	-rodzaj i liczba udzielonych porad,	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w	2022-2026	<p>Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli prowadziła poradnictwo poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozmowy wspierające, motywujące, rozwiązywanie bieżących problemów i trudności uczniów indywidualnie w grupie oraz poprzez telefon, wiadomości sms, komunikator Internetowy – Messenger, - rozmowy indywidualne według potrzeb z rodzicami, uczniami o możliwości korzystania z Punktu

			Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe		
<u>Cel szczegółowy 2:</u>					
<i>Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie.</i>					
1.	Koordynowanie i doskonalenie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie.	- liczba posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych, - liczba osób uczestniczących w posiedzeniach	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego	2022-2026	1) liczba posiedzeń: - Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli – 4, - grup roboczych – 64; 2) liczba osób uczestniczących w posiedzeniach – 11 członków Zespołu/grupy roboczej oraz 18 osób, wobec których istniało podejrzenie, że były dotknięte przemocą w rodzinie oraz 15 osób, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. Udział przedstawicieli szkoły w posiedzeniach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli oraz posiedzeniach grup roboczych: – uczestnictwo przedstawicieli szkoły w posiedzeniach według harmonogramu posiedzeń, – udział przedstawicieli szkoły w pracach GKRPA, – współpraca z asystentem rodziny, kuratorem sądowym, z pracownikami socjalnymi z GOPS, praca z rodzinami w kryzysie – zagrożonymi problemem alkoholowym, przemocą domową.

			<p>w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe</p>		
2.	<p>Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie pozostającym w środowisku zamieszkania poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> -poradnictwo specjalistyczne psychologiczne, pedagogiczne, prawne i socjalne, - realizacja procedury „Niebieskie Karty”, -podejmowanie interwencji kryzysowej, -wspólne interwencje policji i pracowników służb społecznych, - prowadzenie działań interwencyjnych i doradczych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 	<p>- rodzaj i liczba udzielonych porad, - liczba podjętych interwencji kryzysowych, - liczba sporządzonych „Niebieskich Kart”</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, Służby Kuratorskie, organizacje pozarządowe</p>	2022-2026	<p>W Szkole Podstawowej z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli występowała współpraca z Dyrektorem szkoły, wychowawcami klas, nauczycielami, psychologiem szkolnym (obserwacja trudności dydaktycznych i wychowawczych dziecka). Rozmowy indywidualne i telefoniczne z rodzicem oraz dzieckiem, jak też asystentem rodziny prowadzone przez wychowawcę i pedagoga szkolnego w celu poprawienia funkcjonowania dziecka w środowisku szkolnym i rodzinnym (według potrzeb oraz z powodu wszczętej procedury NK).</p> <ul style="list-style-type: none"> - współpraca z dzielnicowym gminy Orla. <p>Sporządzanie dokumentów na potrzeby Sądu rodzinnego i Nietletnich, Komendy Powiatowej Policji oraz Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej.</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli podejmowała działania wobec osób nadużywających alkoholu i stosujących przemoc wobec najbliższych - występowała do Policji o sporządzenie wywiadów, informując pięciokrotnie o występowaniu przemocy w rodzinie.</p> <p>Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli realizował procedury „Niebieskie Karty” w 15 rodzinach.</p>

3.	<p>Udzielenie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie zmuszonym do opuszczenia miejsca zamieszkania poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielenie bezpiecznego schronienia ofiarom przemocy oraz dzieciom z rodzin z problemem przemocy domowej, - zapewnienie stacjonarnej pomocy specjalistycznej. 	<ul style="list-style-type: none"> - liczba osób, którym udzielono schronienia, - liczba dzieci krzywdzonych skierowanych do rodziny zastępczej, - liczba i rodzaj pomocy specjalistycznej udzielonej ofiarom przemocy, -liczba rodzin, w których skutecznie rozwiązano problem przemocy 	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli</p>	2022-2026	<p>W gminie Orla w 2022 r.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nie występowały sytuacje, które wymagałyby udzielenia schronienia i skierowania osób do ośrodka wsparcia. W przypadku wystąpienia takiej konieczności GOPS w Orli dysponuje „<i>Rejestrem placówek udzielających tymczasowego schronienia w województwie podlaskim</i>”, - nie zachodziła potrzeba skierowania dzieci do rodzin zastępczych. <p>W przypadku wystąpienia konieczności udzielenia pomocy specjalistycznej, schronienia bądź skierowania dzieci krzywdzonych do rodzin zastępczych GOPS w Orli we współpracy z podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzieli w/w wsparcia.</p>
4.	<p>Propagowanie dostępności telefonów zaufania oraz telefonów interwencyjnych i informacyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie (m.in. „Niebieska Linia”, „Pomarańczowa Linia”).</p>	<ul style="list-style-type: none"> - liczba osób, które otrzymały ulotki z danymi 	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym</p>	2017-2021	<p>Mieszkańcom gminy Orla udostępniono na tablicy informacyjnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Orli oraz na stronach internetowych tj.: http://orla.pl/gzi.html oraz http://bip.ug.orla.wrotapodlasia.pl/jednostkiorganizacyjne/gminnyosrodekpomocyspoolecznejworli/gminnyzespolinterdyscyplinary/ wykazy telefonów zaufania i telefonów interwencyjnych.</p> <p>W Szkole Podstawowej z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli są dostępne ulotki i plakaty informacyjne znajdujące się na drzwiach wejściowych do szkoły, w gabinecie pedagoga szkolnego, w świetlicy szkolnej, korytarzu szkolnym, w klasach lekcyjnych, grupach przedszkolnych, świetlicy szkolnej.</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli: informacje</p>

			nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywani a Problemów Alkoholowych w Orli		były zamieszczane na tablicach ogłoszeń w budynku Urzędu Gminy Orla oraz przekazywano numery telefonów potrzebującym.
<u>Cel szczegółowy 3:</u> <i>Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.</i>					
1.	Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” wobec sprawców przemocy w rodzinie, poprzez zapobieganie kontaktowaniu się sprawców przemocy w rodzinie z osobami pokrzywdzonymi, izolowanie sprawców od ofiar na podstawie odrębnych przepisów – zadanie realizowane we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim, Prokuraturą Rejonową w Bielsku Podlaskim i Sądem Rejonowym w Bielsku Podlaskim.	- liczba sporządzonych formularzy NK część D, - liczba zawiadomień do Prokuratury bądź Sądu o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywani a Problemów Alkoholowych w Orli, Prokuratura Rejonowa w	2022-2026	Sporządzono – 15 formularzy „Niebieska Karta - część D”. Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli w 2022 r. wysłał do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim 1 wniosek o wgląd w sytuację rodziny. Komenda Powiatowa Policji zgłosiła do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarynego o podjęciu działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” stosując nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia oraz zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia wobec 1 osoby.

			Bielsku Podlaskim, PCPR w Bielsku Podlaskim		
2.	Podejmowanie interwencji przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli w przypadku przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu jej powstrzymanie i zmianę zachowań osób stosujących przemoc domową.	- liczba interwencji, - liczba uruchomionych procedur NK	Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli	2017-2021	- liczba interwencji – 0, - liczba uruchomionych procedur NK – 15. Szkoła Podstawowa w Orli prowadziła działania: - z 2 rodzinami, w której prowadzona była procedura „Niebieskie Karty”, z udziałem dzieci w wieku przedszkolnym,
3.	Podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.	- liczba wniosków o podjęcie stosownych działań w zakresie leczenia odwykowego	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli	2022-2026	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli skierowała dwa wnioski do Sądu w sprawie orzeczenia przymusu leczenia odwykowego i prowadziła postępowanie wobec sześciu osób.

4.	<p>Umożliwienie sprawcy przemocy uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym, współpraca w tym zakresie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim i Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Białymstoku.</p>	<p>- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie skierowanych do programu korekcyjno-edukacyjnego, - liczba osób stosujących przemoc w rodzinie uczestniczących w programach korekcyjno-edukacyjnych</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli, PCPR w Bielsku Podlaskim,</p>	2022-2026	<p>Przewodniczący Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli skierował 7 osoby do udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych realizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku Podlaskim.</p>
5.	<p>Szkolenie na temat środków stosowanych wobec sprawców przemocy oraz metod przeprowadzania rozmów motywujących osoby stosujące przemoc do zmian postawy – uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych.</p>	<p>- liczba szkoleń, - liczba przeszkolonych osób, -liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów</p>	<p>Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli,</p>	2022-2026	<p>Liczba szkoleń – 0. Liczba przeszkolonych osób – 0. Liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów – 0.</p>

Cel szczegółowy 4:

Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług.

1.	Zapewnienie możliwości udziału w różnych formach doskonalenia zawodowego (wewnętrznego i zewnętrznego), których celem jest podnoszenie kwalifikacji oraz doskonalenie umiejętności osób pracujących bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc, jak i doświadczającymi przemocy.	- liczba osób uczestniczących w szkoleniach, kursach, warsztatach, konferencjach, - liczba certyfikatów, zaświadczeń,	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem jęz. białoruskiego w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania a Problemów Alkoholowych w Orli	2022-2026	Szkoła Podstawowa w Orli prowadziła działania: Szkolenie organizowane przez Fundację FUTURUM - „Trening pewności siebie” dotyczący przemocy rówieśniczej i sposobów radzenia sobie z nią. Specjaliści szkolni, nauczyciele, wychowawcy w ramach samodoskonalenia oglądali webinaria o tematyce przemocy rówieśniczej i domowej. Podnoszenie kwalifikacji poprzez szkolenia, studia podyplomowe, kursy
2.	Organizacja szkoleń dla członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli.	- liczba szkoleń, - liczba osób uczestniczących w szkoleniach, - liczba uzyskanych zaświadczeń, certyfikatów	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli,	2022-2026	W roku 2022 r. członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli nie uczestniczyli w szkoleniach.
3.	Zapewnienie poradnictwa i wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z	- liczba superwizji, poradnictwa i	Gminny Zespół Interdyscyplinary	2022-2026	W 2022 roku członkowie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli wymieniali się między sobą wiedzą i umiejętnościami z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

	osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie i osobami stosującymi przemoc w formie superwizji bądź grupy wsparcia.	wsparcia	army w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, służby zdrowia, Szkoła Podstawowa w Orli, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli		Szkoła Podstawowa w Orli – prowadzono współpracę z ANIMUS Bielsk Podlaski, psychologia w Hajnówce, kuratorami sądowymi, asystentem rodziny, policją i innymi instytucjami wspierającymi pracę szkoły.
4.	Zaopatrywanie się w wydawnictwa i literaturę fachową dotyczącą przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	- liczba pozyskanych materiałów instruktażowo-educacyjnych	Gminny Zespół Interdyscyplinary w Orli, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Orli, policja, Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego w Orli	2022-2026 (w zależności od środków finansowych)	Szkoła Podstawowa z dodatkowym nauczaniem języka białoruskiego posiada: - książki i ulotki edukacyjne dla rodziców i uczniów pozyskane od Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Orli.

Podsumowanie

Podsumowując, należy stwierdzić, że zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Orla były realizowane na wszystkich niezbędnych poziomach. Ważnym atutem jest praktyka w zakresie funkcjonowania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Orli, co owocuje jakością współpracy między poszczególnymi elementami systemu w Gminie Orla.

Ustalone kierunki działań podejmowane są zgodnie z harmonogramem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Orla na lata 2022-2026. Zgodnie z Rozporządzeniem z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” wdrażano procedury i standardy działania Zespołu. Na terenie Gminy Orla funkcjonują instytucje zapewniające wszechstronną pomoc rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie.

Podejmowane są liczne działania profilaktyczno-edukacyjne oraz szkoleniowe, skierowane bezpośrednio do mieszkańców oraz do specjalistów udzielających pomocy i wsparcia.

Instytucje i podmioty starają się maksymalnie wspierać rodziny w trudnych sytuacjach życiowych, w szczególności dzieci.

**Kierownik Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Orli**

/-/

mgr Marta Osa